C A P U T X I X.

Descriptio Tartariæ Minoris.

I. **U**tile omnino pro majori sequentis Historiae claritate, nec eruditio Lectori ingratum fore confido, si Tartariam Mi.

Minorem Geographicō calamō depinxero. Tartaria itaque est vastissimus terrarum tractus a freto *Anian* ad ipsos usque Moldaviae & Poloniæ limites diffusus. Nomen accepit a fluvio *Tatar*, sive *Tartar*, qui ex Regno Tanyu oriundus longo syrmate per varia regna in mare glaciale, sive Oceanum Tartaricum procurrat. Dividitur universim in duas partes, quarum altera, quæ in Orientem se extendit, *Tartaria magna* ab incolis verò *Mogul*, sive *Mongul* dicitur; altera verò quæ Occidentem respicit, *Tartaria Pre-copensis*, aut etiam *Minor* nominatur. Cæterū quia Sacri Ordinis nostri expeditiones in solam citeriorem hanc, sive Tartariam Minorem destinantur, de hac sola impræsentiarū nobis sermo erit.

II. Tartaria Minor ab Oriente Tanaïs fluctibus tunditur, ab Occidente Poloniā & Moldaviā attingit; a Septentrione trucem faciem Moscoviae ostentat; a Meridie autem Ponto Euxino insidet. Longitudo ejus ultra trecenta milliaria germanica procurrat, cui tamen inæqualis latitudo respondet, utpotè, quæ montibus, silvis, aut fluminibus coarctata interdum decem, aliqui quindecim, aut triginta milliaria occupat, nusquam verò ultra quinquaginta milliaria se diffundit. Hæc omnis regio bifariam dividitur, in *Bessarabiam* scilicet & *Precopensem* *Tartariam* propriè dictam, quarum singulæ cùm alias Provincias & Præfecturas in se complectantur, utramque nunc singillatim perlustrabimus.

III. Prima, nobisque citerior pars Tartariæ Minoris *Bessarabia*, ut dictum manet, appellatur, a Bessis & Arabibus, qui hanc quondam provinciam inhabitaverant, ab aliis *Bessarabia* etiam *Tartaria alba* dicitur, quod ejus incolæ candidas vestes in deliciis habeant. Limites ejus sunt ab Oriente *Borysthenes* fluvius & mare nigrum; ab Occidente *Moldavia* & *Palatinatus Bracoviensis* in *Polonia*; a Septentrione *Ukrania* & pars ejusdem *Palatinatus Bracoviensis*; a Meridie ostia *Danubii*. Longitudo ejus a Septentrione in Meridiem computata, quadraginta milliaria non superat, cui triginta milliarium latitudo respondet. Porrò *Bessarabia* duas in suo gremio Provincias continet, *Tartariam* nimirūm *Budziakensem* & *Oczakoviensem*.

IV. *Budziakensis* *Tartaria* ab ostiis *Danubii* ad *Turlam* sive *Niesfer* fluvium procurrat, cujus longitudo ab Oriente in Occidentem circiter triginta quatuor milliaria germanica conficit, latitudo autem ejus viginti milliaria ægrè tuetur, interdum etiam in majores angustias contrahitur. Nomen accepit a *Budziakensi* planicie duodecim ferè leucis in longum, quinque verò, aut sex in latum porrecta. Hanc *Tartari* incolunt, nec Ottomannico, nec *Tartarico* parentes imperio, sed rapinis se sustentantes. *Vilæ*, sive *Oppida* viliora octoginta, aut nonaginta hic reperiuntur, urbs verò alicujus nominis nulla. Incolæ hujus planicie sunt *Libertini Scythici*, perpetui Christianorum incursores, prædatorésque, quibus sicut volucribus ex rapto vivere, & captivos *Podolicos*, *Russicosque* ad triremes vendere mos est. Hospitari tamen in *Russia* diu nequeunt, quin mox, ubi partum quidpiam